
ÜEB UNIVERSIDAD CONSEJO

UNIVERSITARIO

Guaranda julio 1,2022
R C U - - 0 1 3 2022 061

LA SUSCRITA SECRETARIA GENERAL,, ABG. MÓNICA LEÓN GONZÁLEZ,
PREVIA AUTORIZACIÓN DEL SEÑOR RECTOR, CERTIFICA: QUE el Consejo
Universitario en Sesión Extraordinaria (013), realizada el I de julio del 2022;

TERCER PUNTO: Análisis y Resolución de la Reforma al Reglamento de la Unidad de
Titulación de la I-"acuitad de Ciencias de la Salud y del Ser Humano

EL CONSEJO UNIVERSITARIO
CONSIDERANDO:

Ql¡E, la Constitución de la República del Ecuador en su artículo 29 establece: "til Estado
garantizará la libertad de enseñanza, la libertad de cátedra en la educación superior, y el derecho
de las personas de aprender en su propia lengua y ámbito cultural";

QUE, La Constitución de la República del Ecuador en su artículo 350 determina "El sistema de
educación superior tiene como finalidad la formación académica y profesional con visión
científica y humanista; la investigación científica y tecnológica; la innovación, promoción,
desarrollo y difusión de los saberes y las culturas; la construcción de soluciones para los
problemas del pais, en relación con los objetivos del régimen de desarrollo";

QUE, La Constitución déla República del Ecuador en su artículo 351, determina: "El sistema de
educación superior estará articulado al sistema nacional de educación y al Plan Nacional de
Desarrollo; la ley establecerá los mecanismos de coordinación del Sistema de Educación Superior
con la Eunción Ejecutiva. liste sistema se regirá por los principios de autonomía responsable,
cogobierno, igualdad de oportunidades, calidad, pertinencia, integralidad, autodeterminación
para la producción del pensamiento y conocimiento, en el marco del diálogo de saberes,
pensamiento universal y producción científica tecnológica global";

QUE, La Constitución de la República del Ecuador en su artículo 355 expresa: "El Estado
reconocerá a las universidades y escuelas politécnicas autonomía académica, administrativa,
financiera y orgánica, acorde con los objetivos del régimen de desarrollo y los principios
establecidos en la Constitución";

QUE, La Constitución de la República del Ecuador en su artículo 356 manifiesta: "La educación
superior pública será gratuita hasta el tercer nivel. l,\o a las instituciones públicas de
educación superior se regulará a través de un sistema de nivelación y admisión, definido en la
ley. La gratuidad se vinculará a la responsabilidad académica de las estudiantes y los
estudiantes";

QUE, La Ley Orgánica de Educación Superior en su artículo 17 determina, "Reconocimiento de
la autonomía responsable. - El Estado reconoce a las universidades y escuelas politécnicas

Dirección: Av. Ernesto Che Guevara y Gabriel Secaira
Guaranda-Ecuador
Teléfono: (593) 3220 6059
www.ueb.edu.ee



ÜEB UNIVERSIDAD CONSEJO

UNIVERSITARIO

autonomía académica, administrativa, financiera y orgánica, acorde con los principios
establecidos en la Constitución de la República [....]";

Ql'K, La Ley Orgánica de Educación Superior en su artículo 84 establece los requisitos de
carácter académico y disciplinario necesarios para la aprobación de cursos y carreras, constarán
en el reglamento de régimen académico, en el respectivo estatuto, reglamentos y demás normas
que rigen el sistema de educación superior";

QUE, la Ley ibídem en su artículo 160, determina: "los fines de las Universidades y Escuelas
Politécnicas, corresponde a las Universidades y Escuelas Politécnicas producir propuestas,
planteamientos para buscar la solución de los problemas del país; propiciar el diálogo de las
culturas nacionales y de estas con la cultura universal, la difusión de sus valores en la sociedad
ecuatoriana: la formación técnica y científica de sus estudiantes. Profesores o profesoras e
investigadores e investigadoras, contribuyendo al logro de una sociedad más justa equitativa y
solidaria, en colaboración con los organismos del Estado y sociedad";

QllE, el Reglamento de Régimen Académico Codificado 2015, en su artículo 21 numeral tres
determina: "Unidad de Titulación"-- Ks la unidad curricular que incluye las asignaturas, cursos o
sus equivalentes, que permiten la validación académica de los conocimientos, habilidades y
desempeños adquiridos en la carrera para la resolución de problemas, dilemas o desafíos de una
profesión. Su resultado final fundamental es: a) el desarrollo de un trabajo de titulación, basado
en procesos de investigación e intervención o. b) la preparación y aprobación de un examen de
grado de carácter complexivo";

Ql¡E, el Reglamento de Régimen Académico Codificado 2015. en su artículo 21 numeral tres,
inciso segundo determina: "El trabajo de titulación es el resultado investigativo, académico o
artístico, en e! cual el estudiante demuestra el manejo integral de los conocimientos adquiridos a
lo largo de su formación profesional: deberá ser entregado y evaluado cuando se haya completado
la totalidad de lloras establecidas en el currículo de !a carrera, incluidas las prácticas pie
profesionales";

Ql'K, el Reglamento de Régimen Académico Codificado 2015, en su articulo 21 numeral tres,
inciso quinto considera trabajos de titulación en la educación superior de grado, los siguientes:
Examen de grado o de fin de carrera, proyectos de investigación, proyectos integradores, ensayos
o artículos académicos, etnografías, sistematización de experiencias prácticas de investigación
y/o intervención, análisis de casos, estudios comparados, propuestas metodológicas, propuestas
tecnológicas, productos o presentaciones artísticas, dispositivos tecnológicos, modelos de
negocios, emprendí mi en tos, proyectos técnicos, trabajos experimentales, entre otros de similar
nivel de complejidad";

QUE, el Reglamento de Régimen Académico Codificado 2015 en la Disposición General Cuarta
menciona: "Cuando el estudiante no concluya el trabajo de titulación dentro del plazo establecido
en el segundo inciso, de la disposición general tercera y hayan transcurrido entre 18 meses y 10
años, contados a partir del período académico de culminación de estudios, deberá matricularse en
la respectiva carrera o programa; además, deberá tomar los cursos, asignaturas o equivalentes
para la actualización de conocimientos, pagando el valor establecido en el Reglamento de

Dirección Av. Ernesto Che Guevara y Gabriel Secaira
Guaranda-Ecuador
Teléfono: (593) 3220 6059
www.ueb.edu.ee



ÜEB UNIVERSIDAD
ESTATAL
DEBOLIVAR

CONSEJO
UNIVERSITARIO

Aranceles para las ÍES particulares y lo establecido en el Reglamento de Gratuidad en el caso de
las ÍES públicas. Adición alíñente, deberá rendir y aprobar una evaluación de conocimientos
actualizados para las asignaturas, cursos o sus equivalentes que la ÍES considere necesarias, así
como culminar y aprobar el trabajo de titulación o aprobar el correspondiente examen de grado
de carácter complexivo el que deberá ser distinto al examen de actualización de conocimientos.

QUE, el Estatuto de la Universidad Estatal de Bolívar en su artículo 22 literal d), determina:
"Aprobar reglamentos, reformas y normativa de la Universidad Estatal de Bolívar";

QUE, el Estatuto de la Universidad Estatal de Bolívar en su artículo 22 literal d), realizada el 2
de septiembre de 2015, aprobó el Reglamento de la Unidad de Titulación de la Facultad de
Ciencias de la Salud y del Ser Humano.

QUE, el Consejo Directivo de la Facultad de Ciencias de la Salud y del Ser Humano, con
Resolución Nro. DFCS-RCD-208-2022, de fecha 28 de junio del 2022, resuelve enviar el
Reglamento con modificaciones para continuar con el proceso de aprobación correspondiente.

RESUELVE: "APROBAR CON MODIFICACIONES LA REFORMA AL
REGLAMENTO DE LA UNIDAD DE TITULACIÓN DE LA FACULTAD DE CIENCIAS
DE LA SALUD Y DEL SER HUMANO, CON SUS RESPECTIVOS INSTRUMENTOS
ACADÉMICOS".
Lo que certifico en honor a la verdad. «

« • A i\- .;'.--•' « " - >"

MONICA
SECRETARIA GENERAL

Dirección: Av. Ernesto Che Guevara y Gabriel Secaira
Guaranda-Ecuador
Teléfono: (593) 3220 6059
www.ueb.edu.ee


